zaman dilimini kapsayabileceği gibi senelerce süren uzun bir zaman dilimini de kapsayabilir (Koçyiğit,

1998: 69; İbn Hacer, 1995: 1/7).

Sahâbenin ıstılah anlamında ise âlimler arasında ihtilaf vardır. Bu ihtilaf hadis âlimleri ve usül

âlimleri arasında dönmektedir. İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) dediği gibi ehli hadisin ma‘rûf görüşüne

göre Rasûlullah’ı gören her Müslüman sahâbîdir (İbnü’s-Salâh, 1986: 293). İbn Hacer (ö 852/1449) ise

sahâbenin Rasûlullah’ı gören her Müslüman olduğunu söylemek yerine onunla her mülâkî olan/karşılaşan

kimse olduğunu söylemenin daha doğru olduğunu söylemektedir. Zira sadece görmekten bahsedilirse

sahâbî olduğunda şüphe bulunmayan Abdullah b. Ümmü Mektûm (ö. 15/636) gibi a‘mâ olanlar tanım dışı

kalmaktadır (İbn Hacer, 2000: 1/111). Sahâbe sayılmak için Peygamber’i Müslüman olarak görmek ya da

karşılaşmak yetmemekte ayrıca Müslüman olarak ölmek gerekmektedir (İbn Hacer, 1995: 1/8). Bazı

yüzeysel farklar bulunmakla birlikte hadis âlimlerinin sahâbe tanımı içerik olarak bu yöndedir. (Hadis

âlimlerinin sahâbe tanımı ve konu hakkında detaylı bilgi için bkz; İbn Hacer, 1995: 1/7-9). Usül

âlimlerinden bazılarına göre ise sahâbî olmak için Rasûlullah’a tabi olmak maksadıyla onunla uzun süre

birlikte olmak gerekir (İbnü’s-Salâh, 1986: 293; Nevevî, 1985: 92; Abdülazîz el-Buhârî, ts.: 2/384; İbn

Hacer, 1995: 1/7). Saîd b. Müseyyeb’in (ö. 94/713) Rasûlullah’la bir veya iki sene birlikte bulunmayan ve

onunla bir veya iki gazveye katılmayan kimseyi sahâbeden saymadığı rivâyet edilmiştir (Hatîb el-

Bağdâdî, ts.: 50; İbnü’s-Salâh, 1986: 293; Nevevî, 1985: 92).
1

Adalet kavramının tanımına gelecek olursak, bu kavramın hadis literatüründeki kullanımına

kimseleri fâsık saydıkları belirtilmekle birlikte (Sehâvî, 2003: 2/5; Yücel, 2015: 105; Âşıkkutlu,

1996:38), fıskın örfte büyük günahlara has olduğu, fâsığın da büyük günah işleyen kimse olduğu da ifade

edilmiştir (Kâsımî, 1979: 15-16).

Rivâyete göre İmam Şafiî (ö. 204/820) itaati ağır basanın ta‘dîl edildiğini, isyanı ağır basanın ise

cerh edildiğini söylemiştir (Hatîb el-Bağdâdî, ts.: 79).

Karâfî (ö. 684/1285) hırsızın elinin kesilmesi, içki içene sopa vurulması vb. had cezası gerektiren

suçlarda adaletin yaralandığında icma edildiğini söylemiş, Kur’an ve sünnette vaîd (tehdit) içeren,

mefsedeti ağır basan cürümleri işleyenlerin fıskının sabit olup cerh edileceğini, bunların dışında kalan

Onun zikrettiği ilk hadis şu hadistir (Yıldız, 2003: 39): “Yıldızlar gökyüzünün güven kaynağıdır.

Onlar gittiğinde gökyüzüne va‘d olunan gelir. Ben ashâbım için güven kaynağıyım. Ben gittiğimde

ashâbıma va‘d olunan gelir.” (Müslim, “Fedâilu’s-Sahâbe”, 207; Ahmed b. Hanbel, 2001a: 32/335).

Bu hadisin ilk kısmında Kâdî Iyâz (ö. 544/1149) ve Nevevî’ye (ö. 676/1277) göre kıyamette

yıldızların yarılıp yerlerinden dağılacağından bahsedilmektedir. Ayrıca onların yorumuna göre ikinci

bölümde de Peygamber’den sonra meydana gelecek fitnelerden, savaşlardan, kalplere sirâyet edecek

ihtilaflardan, bazı bedevîlerin ve cahil insanların irtidât edeceklerinden bahsedilir (Kâdî Iyâz, 1998:

değil dini anlamda gerekli olan şeyleri geciktirmek ve ihmalkar davranmaktır. Zira sahâbe arasında

dinden dönüp irtidât eden yoktur. İrtidât edenler dinde basiret sahibi olmayan, müellefe-i kulûbdan olan

kaba ve cahil bedevîlerdir (Hattâbî, 1988: 3/1843; Kirmânî, 1981: 13/36; İbn Hacer, 1379: 11/385).

Buhârî’nin (ö. 256/870) hocası Kabîsa b. Ukbe es-Süvâî (ö. 215/830) burada kastedilenlerin Hz. Ebûbekir

zamanında irtidât edip onunla savaşan ve küfür üzere ölen kimseler olduğunu söylemiştir (İbn Hacer,

1379: 11/385). Bunların ayrıca münafıklar ve büyük günahlar işleyenler olabileceği de söylenmiştir (İbn

Hacer, 1379: 11/385).
16

Bu kimselerin Hz.

17 Ertürk’ün aktardığına göre Abdülaziz ed-Dıhlevî bu görüştedir.
18 Ayrıca Hattâbî bazı tariklerde geçen “ashâbcağızım” ifadesinin ism-i tasğir manasında olduğunu, bununda onların sayılarının

azlığına delâlet ettiğini öne sürer. Bkz; (Hattâbî, 1988: 3/1842). Aynı kanaati İbn Kuteybe de (ö. 276/889) paylaşır. Bkz. (İbn
Kuteybe, 2017: 345-346).

olabileceği gibi Rasûlullah’ı görüp onun vefatından sonra irtidât eden herkes olabilir. Zira kaynaklar

Rasûlullah’ı görüp Müslüman olduktan sonra irtidât eden bazı kimselerin ismini vermektedir. Rivâyete

göre Rebîa b. Ümeyye b. Halef (ö.?) isimli bir şahıs içki içtiği gerekçesiyle Hz. Ömer (ö. 23/644)

tarafından Hayber’e sürgün edilmiş, daha sonra Herakliyus’a sığınmış ve Hristiyan olmuştur (İbn Sa‘d,

1990: 3/123; Nesâî, “Eşribe”, 48).
19

Hz. Osman (ö. 35/656) halife olunca kendisine İslam’a girip tekrar

Medîne’ye dönmesi için elçi göndermiş, o da bunu reddetmiş (İbn Abdilber, 1992; 2/722), Hristiyan

olarak ölmüştür (İbn Asâkir, 1996: 18/52; İbn Hacer, 1995: 2/432). Rebîa’nın Mekke’nin Fethi’nde

Müslüman olduğu, Rasûlullah ile beraber Veda Haccı’nda bulunduğu, hatta ondan hadis bile rivâyet ettiği

nakledilmektedir (İbn Hacer, 1379: 7/4: İbn Hacer, 1995: 2/432). Ayrıca bazı rivâyetlerde aktarıldığına

göre Rasûlullah Veda Haccı’nda Rebîa’dan kendi sözlerini insanlara duyurmasını istemiştir (İbn

Huzeyme, ts.: 4/298; Hâkim en-Nîsâbûrî, 1990: 1/647).

Rasûlullah hayattayken Müslüman olduktan sonra vefatını müteakip irtidât eden kimselere

Uyeyne b. Hısn (ö. 30/650) (İbn Kuteybe, 2017: 346-347; Hattâbî, 1982: 3/1843),
20

Mâlik b. Nüveyre (ö.

11/632) (Hakkında bilgi çin bkz; Fayda, 2003: 514-515), Eş‘as b. Kays (ö. 40/661) (Hattâbî, 1982:

3/1843; İbn Hacer: 1415: 1/9)
21

, Kurre b. Meysere (ö. ?) (İbn Hacer, 1995: 1/9)
22

gibi şahısların isimlerini

zikredebiliriz.

Böylece diyebiliriz ki sayıları az da olsa Rasûlullah’ı görüp sahâbeden sayılan bazı kimselerin

Rasûlullah’ın vefatından sonra irtidât ettiği tarihen de sabit olmaktadır.

Ancak rivâyetlerde geçen “Senden sonra ne yaptıklarını

bilmiyorsun.” ifadesinden hareketle bu kimselerin Rasûlullah’ın vefatından önce değil vefatından sonra irtidât etmiş olması gerekir.

Ubeydullah b. Cahş’ta Habeşistan’a hicret edip orada Hristiyan olunca Rasûlullah onun hanımı Ümmü Habîbe (ö. 44/664) ile
evlenerek kendisini himayesine almıştır. Bkz; (Küçük, 1994: 88). Dolayısıyla Rasûlullah Ubeydullah’ın durumundan haberdardır.

çıktıklarını öne sürmesine, Velîd’in bu yolculuğa büyük kardeşinin riyâsetinde çıkmış olabileceği

ihtimaline binaen itiraz edilebilir (İbnü’l-Arabî, 1419: 92 (Muhakkikin 1 nolu dipnotu); Bakan, 1993:

144). Ancak İbn Ebî Hayseme (ö. 279/892-93) ve Münzirî (ö. 656/1258) İbn Abdilber ve İbn Hacer’in

öne sürdüğü gerekçelere ek olarak Velîd’in karısının, kendisini Rasûlullah’a şikâyet etmesini
31

de

Velîd’in fetih günü çocuk yaşta olmadığına delil olarak öne sürmektedirler (İbn Asâkir, 1996: 63/227;

Münzirî, 2010: 3/69). Zira buna göre Rasûlullah hayattayken evli olan bir kimsenin fetih günü çocuk

olduğunda çocuk yaşta olmadığına itiraz sadedinde, onun Benî Mustalık kabilesine zekât tahsildarı olarak

gönderilip yanlış beyanda bulunmasından dolayı Kur’an tarafından fâsık olarak nitelendirildiğini haber

veren rivâyet öne sürülmektedir.

Bununla ilgili Yezîd b. Rûmân (ö. 130), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Katâde b. Diâme (ö.

117/735), Abdurrahman b. Ebî Leylâ (ö. 83/702), Alkame b. Nâciye b. Hâris el-Huzâî (ö.?) gibi şahıslar

tarafından rivâyet edilen munkatı haberler bulunmakla birlikte
34

Ümmü Seleme (ö. 62/681), İbn Abbas ve

Hâris b. Dırâr el-Huzâî’den (ö. ?) gelen mevsûl haberler de bulunmaktadır.

Ümmü Seleme’den gelen rivâyetin (İbn Râhûye, 1991: 4/118; Taberî, 2000: 22/286-287) senedi

şu şekildedir: Ümmü Seleme> Sâbit Mevlâ Ümmü Seleme (ö.?) > Mûsâ b. Ubeyde er-Rebezî (ö. 153).

Sâbit Mevlâ Ümmü Seleme hakkında kaynaklarda pek fazla bilgi yoktur. Tespit edebildiğimiz

kadarıyla İbn Sa‘d (ö. 230/845) kendisinin “kalîlü’l-hadîs” olduğunu söylemiş (İbn Sa‘d, 1990: 5/227),

İbn Ebî Hâtim er-Râzî de babası kanalıyla sadece, kendisinin Ümmü Seleme’den rivâyette bulunduğunu

kendisinden de Mûsâ b. Ubeyde er-Rebezî’nin rivâyette bulunduğunu zikretmiştir (İbn Ebî Hâtim, 1952:

2/461). İbn Hibbân da (ö. 354/965) onu es-Sikât adlı eserinde zikretmiş, sadece Hz. Ömer zamanında

vefat ettiğinden bahsetmiştir (İbn Hibbân, 1973: 4/96). Bu yüzden İbn Hibbân’ın onu sika kabul ettiği

söylenebilirsede kendisi hakkında cerh veya ta‘dîl edildiğine dair sarih bir ifadeye rastlamadığımız için

meçhul olduğunu söyleyebiliriz.

6/608). Hakkında başka bir bilgiye rastlamadık.

Sa‘d b. Muhammed b. Hasen b. Atıyye bazıları tarafından sika kabul edilmekle birlikte Ahmed

b. Hanbel onun cehmî olduğunu söylemiştir (Zehebî, 2003: 5/572).

Hüseyin b. Hasen b. Atıyye, Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ebû Hâtim er-Râzî ve Nesâî (ö.

303/915) tarafından zayıf kabul edilmiş (İbn Adî, 1997: 3/237; İbn Ebî Hâtim, 1952: 3/48; Hatîb el-

Bağdâdî, 2002: 8/552; Zehebî, 2003: 5/51), İbn Hibbân da mütâbiî bulunmayan rivâyetler naklettiğini,

onun haberiyle ihticâc etmenin câiz olmadığını söylemiştir (Zehebî, 1963: 1/532).

Hasen b. Atıyye hakkında Buhârî “leyse bi zâke” tabirini kullanmış (Buhârî, ts.: 2/301), Ebû

Hâtim er-Râzî de hadiste zayıf olduğunu söylemiştir (İbn Ebî Hâtim, 1952: 3/26; Mizzî, 1980: 6/211-212;

Zehebî, 2003: 3/845; İbn Hacer, 1326: 2/294).

Atıyye b. Sa‘d da Ahmed b. Hanbel, Yahyâ b. Maîn, Ebû Hâtim er-Râzî ve Süfyân es-Sevrî (ö.

161/778) gibi birçok âlim tarafından zayıf kabul edilmiştir (Ukaylî, 1984: 3/359; İbn Adî, 1997: 7/84;

Zehebî, 2003: 3/281).

Râviler hakkında yaptığımız araştırma İbn Abbas rivâyetinin birçok râvisinin zayıf olduğunu

göstermektedir.

Dırâr’dan gelen rivâyetin (Ahmed b. Hanbel, 2001a: 30/403-404; Taberânî,

1994: 3/274; Ebû Nuaym, 1998: 2/783) râvilerini inceleyelim. Rivâyetin senedi şu şekildedir:

Muhammed b. Sâbık (ö. 214) <Îsâ b. Dînâr (ö.?) <Dînâr (ö.?) <Hâris b. Dırâr el-Huzâî.

Muhammed b. Sâbık, İclî (ö. 261/875) ve Ahmed b. Hanbel gibi kimi âlimler tarafından sika

kabul edilirken, Yahyâ b. Maîn ve Ebû Hâtim er-Râzî gibi kimi âlimler tarafından zayıf kabul edilmiştir.

Ebû Hâtim er-Râzî onunla ihticâc edilemeyeceğini söylemiş, Ya‘kûb b. Şeybe (ö. 262/875) ise kendisinin

sika ve sadûk olmasına rağmen hadiste zabt sahibi olmadığını ifade etmiştir. Hakkında yapılan yorumlar

onun genel anlamda zayıf bir râvi kabul edildiğini göstermektedir (Hakkındaki bu ve diğer yorumlar için

bkz; İbn Ebî Hâtim, 1952: 7/283; Mizzî, 1980: 25/236; Zehebî, 1963: 3/555; İbn Hacer, 1326: 9/175).

Osman’ın

huzuruna getirilmiş, orada hazır bulunan Humrân adında bir şahıs onun içki içtiğine, bir diğer şahısta içki

kustuğuna şahitlik etmiştir. Bunun üzerine Hz. Osman “İçmeseydi kusmazdı.” diyerek Hz. Ali’ye Velîd

için had cezasını tatbik etmesini söylemiş, Hz. Ali de bunu Hz. Hasan’dan (ö. 49/669) istediyse de, o

bunu reddetmiş, had cezasını Hz. Ali’nin isteğiyle Abdullah b. Ca‘fer (ö. 80/699-700) uygulamıştır.

Abdullah b. Ca‘fer Velîd’i celdelerken Hz. Ali saymış, kırk celdeye varınca ona durmasını söylemiş ve

şöyle eklemiştir: “Nebî (sav) kırk celde uyguladı. Ebû Bekir kırk celde, Ömer ise seksen celde uyguladı.

Bunların hepsi sünnettir. Ancak bana bu (kırk celde) daha hoş gelmektedir.”

demiştir. Bkz; (Müslim,

“Hudûd”, 38).
47 Velîd’in içki içtiğine dair şöyle bir rivâyet daha nakledilmektedir: Rumlarla yapılan bir savaşta ordu komutanı olan Velîd’in içki
içmesi üzerine orada bulunanlar Velîd’e had cezası uygulamak istemiş, orduda bulunan Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656) “Emîrinize